[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 января 2024 г.    	                    п. Мама			                  № 17

О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО КОНКУРСА ЧТЕЦОВ СРЕДИ ВЕТЕРАНОВ И ПЕНСИОНЕРОВ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
 «О РОДИНЕ С ЛЮБОВЬЮ ГОВОРИМ»

Во исполнение полномочий местного значения, предусмотренных статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в рамках Года семьи в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Мамско-Чуйского муниципального района, в целях выявления, поддержки и развития творческой деятельности ветеранов Мамско-Чуйского района, администрация Мамско-Чуйского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Мамско-Чуйского района 21 марта 2024 года  районный конкурс чтецов среди ветеранов и пенсионеров  «О Родине с любовью говорим»  (далее – Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении районного конкурса чтецов среди ветеранов и пенсионеров «О Родине с любовью говорим» (Приложение).
3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Мамский горняк».

Мэр муниципального образования
Мамско-Чуйского района                                                                    А.В.Морозов

	Приложение 1
к постановлению администрации
Мамско-Чуйского района
от «29» января 2024 года  № 17

Положение
о проведении районного конкурса чтецов среди ветеранов и пенсионеров Мамско-Чуйского района
«О Родине с любовью говорим»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о районном конкурсе чтецов среди ветеранов и пенсионеров «О Родине с любовью говорим» определяет условия участия в конкурсе чтецов ветеранов и пенсионеров «О Родине с любовью говорим» (далее – Конкурс) в 2024 году.
Конкурс проводится в рамках областного фестиваля-смотра любительских объединений, клубов по интересам и творческих коллективов ветеранов  «Не стареют душой ветераны».
1.2. Учредителями Конкурса являются Администрация Мамско- Чуйского района.
Организаторами Конкурса являются:
МКУК "Центральная библиотечная система Мамско-Чуйского района -Центральная районная библиотека»;
ОГБУ «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Мамско-Чуйскому району»;
Районный совет ветеранов (пенсионеров) Великой Отечественной войне, ветеранов труда и ветеранов вооруженных сил и правоохранительных органов Мамско-Чуйского района.

Участниками Конкурса являются:
 чтецы-любители ветераны, труженики тыла, пенсионеры, а также авторы произведений, (далее – участники) возраст которых определяется следующими критериями:
женщины старше 55 лет;
мужчины старше 60 лет.
1.3. Цель Конкурса: выявление, поддержка и развитие творческой деятельности ветеранов Мамско-Чуйского района.
Задачи Конкурса:
создание условий для обмена творческим опытом среди участников Конкурса;
повышение профессионального уровня участников Конкурса, их речевой культуры, актерской индивидуальности;
пропаганда художественными средствами героической истории и воинской славы Отечества, воспитание уважения к памяти его защитников;
повышение общественного внимания к жанру художественного слова;
популяризация семейных ценностей.

2.Порядок и условия проведения Конкурса
2.1. Конкурс состоится 21 марта 2024 года на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района, в формате очных прослушиваний, по итогам которых определяются победители Конкурса.
2.2. Место проведение: МКУК "Центральная библиотечная система Мамско-Чуйского района - Центральная районная библиотека»;
2.3. Для участия в Конкурсе в срок до 10 марта 2024 года необходимо направить заявку участника на адрес электронной почты главного специалиста по культуре администрации района: kult_mo_mama@mail.ru или принести лично в МКУК "Центральная библиотечная система Мамско-Чуйского района-Центральная районная библиотека» согласно приложения к настоящему Положению.
2.4. Конкурс проводится по номинациям:
«Поэзия»;
«Проза»;
«Авторское исполнение»;
«Семейное поэтическое творчество».
2.5. Участники Конкурса представляют поэтические и прозаические произведения о Родине, о героях войны и людях труда, красоте родного края, о городах и селах, о любви к «малой родине», о семье. Приветствуются произведения собственного сочинения. Исполняемое произведение необходимо прочитать наизусть. Продолжительность выступления – не более 5 минут (при условии большого объёма произведения, необходимо выбрать отрывок).
2.6. Для оценки выступления конкурсных выступлений участников организаторами формируется жюри.
2.7. Для оценки участников Конкурса определяются следующие критерии:
· соответствие исполняемого произведения тематике Конкурса;
· выразительность, эмоциональность исполнения;
· техника речи (чёткость произношения, уместный ритм и темп речи, деление речи на такты, паузы, логические ударения, интонирование);
· сценическая культура (внешний вид, культура и манера исполнения);
· соблюдение регламента выступления.
2.8. Жюри оценивает конкурсные выступления участников на основании разработанных критериев по десятибалльной системе.
2.9.Подведение итогов Конкурса производится на основании протокола жюри в соответствии с количеством набранных баллов.
2.10. Решение жюри является окончательным и обжалованию не подлежит.
2.11. Победители Конкурса в каждой номинации награждаются дипломами лауреата I, II, III степени. Остальные участники отмечаются дипломами участника.

3.Финансово-организационные условия Конкурса
3.1 Командировочные расходы участников Конкурса (проезд к месту проведения Конкурса и обратно) обеспечивается за счет направляющей стороны.
3.2. За счет средств Администрации Мамско-Чуйского района  в рамках Конкурса обеспечивается:
изготовление печатной и полиграфической продукции;
3.3. Персональные данные участников Конкурса обрабатываются организаторами исключительно для целей творческой деятельности, согласие на обработку персональных данных участников Конкурса согласно п. 8 ч. 1 ст. 6 Федерального Закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» не берется. Организаторы гарантируют соблюдение прав и законных интересов участников Конкурса как субъектов персональных данных.
3.4. Участники Конкурса своим участием в Конкурсе дают согласие организаторам на фото- и видеосъёмку участников и их выступлений, запись на аудио- видеоносители и последующее использование полученных материалов, имени, имиджа и изображений участников Конкурса, в том числе при производстве рекламных материалов, способом публичной демонстрации и (или) исполнения, воспроизведения в СМИ и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Заключительные положения
4.1 Контактная информация:
666811, Иркутская область, Мамско-Чуйский район, рп. Мама, ул.Советская 10  Е-mail: kult_mo_mama@mail.ru Тел./факс: 8 (39569) 2-18-85,
Митурич Мария Вадимовна, главный специалист по культуре администрации Мамско-Чуйского района тел: 8 (904)1477237.
666811, Иркутская область, Мамско-Чуйский район, рп. Мама, ул.Володарского, 21  Е-mail: cbsmama@mail.ru Тел./факс: 8 (39569) 2-11-17,
Ладыженская Ирина Валентиновна, директор МКУК "ЦБС Мамско-Чуйского района - ЦРБ" Центральная районная библиотека  тел: 8 (952)6369981

Приложение
к Положению о проведении
районного конкурса чтецов
 ветеранов «О Родине с любовью говорим»

Заявка
на участие в районном конкурсе чтецов среди ветеранов и пенсионеров Мамско-Чуйского района
«О Родине с любовью говорим»

	Муниципальное образование (город, район)

	ФИО участника конкурса, контактный телефон

	Адрес участника конкурса

	Дата рождения участника

	Номинация

	Автор и название произведения

	Продолжительность выступления

	Необходимое техническое обеспечение (техрайдер)